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Jan Wiertelak

1900–1940

Jan Wiertelak urodził się w roku 1900 w Daniszynie koło Ostrowa Wielkopolskiego. 
Studiował na Uniwersytecie Poznańskim, specjalizując się w  chemii rolno-spożyw-
czej. Na tym właśnie Uniwersytecie uzyskał doktorat z filozofii w zakresie chemii. Po 
doktoracie przebywał przez rok w Stanach Zjednoczonych, jako stypendysta Fundacji 
Kościuszkowskiej. Habilitował się na Politechnice Warszawskiej w roku 1936.

Pracę naukowo-dydaktyczną rozpoczął na Uniwersytecie Poznańskim. W  latach 
1932–1933 kierował Katedrą Technologii na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym 
Uniwersytetu Poznańskiego. W  latach 1936–1938 wykładał na Politechnice War-
szawskiej, dojeżdżając z Poznania. Tam w 1935 roku uzyskał stopień doktora habi-
litowanego. W  roku 1936 podjął pracę w  Wyższej Szkole Handlowej. W  roku 1937 
objął kierownictwo zorganizowanej przez siebie Katedry Technologii i Towaroznaw-
stwa. Powstała ona z przekształcenia Zakładu Towaroznawstwa, utworzonego przez 
prof. Juliana Flataua. Była to trzecia z kolei tzw. stała katedra Uczelni. W tym samym 
roku powołano go na kierownika nowo utworzonego uczelnianego Instytutu Bada-
nia Handlu Wewnętrznego. W 1938 roku otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego 
WSH. Latem 1939 roku został wybrany na prorektora Akademii Handlowej. W latach 
1938–1939 był prezesem Poznańskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Chemicz-
nego oraz rzeczoznawcą sądowym.

W pracy badawczej zajmował się poszukiwaniem źródeł celulozy w rodzimych rośli-
nach (osty, topole). Część doświadczalna tych badań, ukończona w roku 1939, nie zo-
stała, niestety, opublikowana. Została jedynie zreferowana na posiedzeniu naukowym 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego w Poznaniu. Również materiały do polskiej bi-
bliografii chemicznej nie zostały przez Profesora Jana Wiertelaka ukończone; część 
z nich ukazała się w „Rocznikach Chemii” (1938).

Zaginął bez wieści w czasie działań wojennych w 1939 roku. Po latach okazało się, 
że został zamordowany przez funkcjonariuszy NKWD w Charkowie wiosną 1940 roku.
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